runt honori ; qui ut tuum erigerent inimicum , contra juramentum fidelitatis , quo quidam eorum sunt nobis astrikti , & illud etiam quod de non componendo cum ipso sine mandato nostro præstiterant , persecutionem suscitavere sospitam , virus angui & camino oleum infundentes. Unde qua fronte vel ipsi pro se rogare possint , vel alius valeat intercedere pro eisdem , cùm quidam eorum gratiam nostram demeruerint , donec congrue satisfaciant , non videmus , quanquam eos de benignitate sedis apostolica duxerimus tolerandos. Ipsi etenim in arcum conversi vel potius adversi perversum , dispositionem ejusdem Imperatricis suis interpretationibus depravantes , inane nobis nomen Balij reliquerunt , derrahentes honorem , & onus solummodo relinquentes ; sibi etiam universa temeritate propria usurparunt ; ita quod jam ferè totum tuum domanium contra prohibitionem nostram ad eorum petitionem obtentum penitus exhausterunt , Comitatus & Baronias pro sua distribuentes arbitrio voluntatis , ut ex eo sibi favorem amplius comparent ; & cum regnum exactionibus plurimis aggravarent , collectam pecuniam non converterunt in commodum regium , nec nobis secundum constitutionem Imperatricis factas restituerunt expensas , sed nec censum debitum , nec quod eadem Imperatrix nobis & fratribus nostris annis singulis statuit persolvendum , curaverunt exsolvere ; sed ex ea ditaverunt consanguineos suos , & consanguineas dotaverunt ; ut taceamus ea quæ sibi , cùm loculos habeant , reservarunt. Nos igitur attendentes quod , sicut tuæ quoque litteræ continebant , pueritiae tuæ passim domestici se opponenter , passim se obicerent alieni , immo etiam homo pacis tuæ , in quo sperabas , & qui edebat panes tuos , supplantationem adversus te curaverat ampliare , ad progenitorum tuorum exemplarum recurrimus , & sicut eis consultum fuerat , sic etiam tibi duximus consulendum. Acceptimus etenim & novimus esse verum quod cùm illustris memoria Vvillelmus primus Sicilia Rex multos de regni nobilibus in exilium destinasset , ij qui post ejus obitum inclytæ recordationis Vvillelmi Regis Siciliæ filij ejus curam & custodiad suscepserint , ejectos ad propria revocantes , usque adeo ipsos per revocationis & restitutionis beneficium in fidelitate ac devotione regia solidarunt ut nullus progenitorum ejus in ea pace vixerit , nullus à subditis suis sic formidatus fuerit & dilectus , nullus ita paci regni providerit & quieti. Attendentes igitur quod Henricus quondam Imperator de afflensu illustris memoria Constantiæ Imperatricis matris tuæ , filia quondam Regis Rogerij , quando Vvillelmus filius inclytæ recordationis Regis Tancredi nepotis ejus ipsi se reddidit , Principatum Tarenti & Comitatum Licij ei & heredibus ejus concessit , & in animam ejus juramentis Principum tam de Imperio quam de regno concessionem hujusmodi fecerit roborari , nec idem Vvillelmus aut sorores ipsius aliquo modo peccaverint , cùm ætatis beneficio excusentur , qua fronte in hac parte contrarie iustitiae vel resistere veritati possemus , nulla potuimus intelligere ratione , cùm pro suspicione non sit veritas relinquenda , contra suspicionem ta-

Vide lib. 5. ap. 8.

37.

b ii

Gesta Innocentij III.

men hujusmodi cautelam quantamcumque potuimus curavimus adhibere. Nam ab eodem Comite super crucem , evangelium , & reliquias receperimus publicè juramentum quod nec per se nec per alium &c. ut in ea qua mittiuntur familiaribus Regis , usque inviolabiliter observetur. Potuerat enim , si voluissest , hostiis suis addi , & cum eis non solum ius suum sed alia etiam usurpare ; fuisseque novissimus error peior priore. Sed nos maluimus ipsum ad regni defensionem inducere ac in fidelitate regia fortius solidare. Unde ipse nuper regnum ingressus , quod juraverat executus , cum exercitu quem in propriis expensis de ultramontanis partibus secum duxit , de Diupuldo , qui haec tenus per totum regnum Sicilia citra Pharam impunè discurrens quietem omnium perturbabat , faciente Domino mirabiliter triumphavit. Unde jam , per Dei gratiam , per ejus est industriam procuratum ut fideles tui , qui muros usque modo egredi formidabant , securè colligant messes suas , & ea qua hostes seminaverant ipsi metant , & ab eis plurimum metuantur quos plus quam expediet haec tenus metuebant ; qui etiam omnes quos de manu inimicorum tuorum potest eripere , tibi facit ad mandatum nostrum fidelitatis juramenta præstare. Verum ne adhuc regnum pace gaudeat exoptata , sed ejus turbatio amplius augatur , Gualterus Cancellarius cum devicto & fugato compofuit , & cadente nititur sustinere. Sed cum manus Domini sit in ejusdem D. ultionem extenta , Cancellarius ipsum sustinere non poterit , nec cum ipso subsisteret , sed corruec tam ruente , qui jam ex duplice causa cum quibusdam suis fautoribus sententiam excommunicationis incurrit. Videas igitur cui potius credere debeas , utrum nobis , an quibusdam ex eis quos familiares appellas ; cum nos in hostium tuorum vigilemus excidium , & utroque gladio , altero per nos , altero per prædictum Comitem & alios fidèles nostros , eorum nitamus contumaciam edomare. Illi autem in caput tuum gladium hostibus suis tradunt , & eos non absque virium tuarum infirmatione in sua iniuritate confirmant. Sanè si verum inspicias , plus tibi Brenensis Comes contulit uno die quam quidam qui de bonis suis dilatant phylacteria sua , & magnificant fimbrias , profuerint dum vixerunt. Ne igitur audieris eos , nec eorum oblocutionibus fidem prelest ; quoniam non honorem tuum , sed propriam utilitatem affécent , & non propter te , sed propter seipsum , nostris dispositionibus contradicunt. Quod si forsitan illud objiciunt contra Comitem memoratum , quod H. quondam Imperator de regno uxorem ejus , & matrem ejus , & fratrem ejus , & fratrem uxoris ejecit , plus poteris de iporum aliquo dubitare , quem prædicta Imperatrix non sine causa forsitan aliquandiu tenuit ut captivum , & nisi fuisset morte præventa , vel nostrum ei auxilium subvenisset , ipsum forsitan penitus ejecisset à regno , vel adhuc in vinculis detinereret. Certum est autem quod facilis quis injuriam negligit alienam quam propriam læsionem. Monemus igitur serenitatem regiam & exhortamur in Domino quatenus , quantum de homine credi potest , in nullo dubites de Comite memorato ; sed potius de ipso confidas ; quoniam , nisi per te steterit vel per tuos veriis , (qui tamen utinam essent tui) eum fidelem invenies & devotum & regni tui post Deum & nos potentissimum defensorem. Nec credas quod id tam pro ipsis utilitate quam pro tua & regni salute dicamus. Considera ergo prudenter , immo familiares tui diligenter attendant , ne occasione vel comprehensione correctionis hujusmodi ad eos qui animam tuam sitiunt convertantur : quoniam si semel acceperint potestatem in eos , ipsis nos de eis divino judicio judicabunt. Quod si ad cor redire voluerint , & nunc tandem mandatis nostris humiliter & devotè parere , nos pro tuae serenitatis honore , quiete regni , ac eorum salute ipsis adhuc ad apostolicæ fedi gratiam admittemus. Datum Laterani V. Non. Julij , pontificatus nostri anno quarto.

X X X I V . Misit ergo Dominus Papa Petrus Portuensem Episcopum Legatum in Apuliam & Terram Laboris , præcipiens Comitibus & Baronibus , Castellanis & civibus , ut ad mandatum Legati cum dicto Comite contra Diupuldon & Cancellarium exurerent universi. Qui cùm in Apuliem pervenissent , miser ille solo nomine Cancellarius ad præsentiam ejus accessit , reconciliari postulans ecclesiastice unitati ; & præfito corporaliter juramento quod pareret universis mandatis Domini Papæ , absolutus est à Legato. Sed cùm mandaret ei ut non opponearet se Comiti Brenensi , respondit quod si Petrus Apostolus hoc ei præcepisset missus ab ipso Christo , mandato hujusmodi non pareret , etiam sciret quod propter hoc deberet in inferno damnari. Et ponens os suum in cælum , cùm lingua traheret super terram , publicè coram omnibus Summum Pontificem blasphemabar , præsente Legato ; abiitque ad Diupuldum. Et congregatis universis quos poterant congregare , ad pugnandum contra Brenensem Comitem juxta Barolum processerunt. Ipse vero Comes erat ibi cum paucis. Nam de fidelibus Regis penè nullos ibi secum habebat. Barolianenses quoque , licet præcedenti die Legato jurassent , cùm aspicerent multitudinem esse cum illis , & paucitatem cum istis , non permiserunt ipsis intrare. Videns itaque Comes se constitutum in arce , cœpit multipliciter anxiari , maximè propter Legatum , qui , tanquam formidolosus , plurimum metuebat. Et confortatus in Domino , profiliit ad aram cum suis ; & benedictione ac remissione à Legato recepta , cùm idem Legatus maledixisset hostibus , in nomine Domini Comes alta voce sanctum Petrum invocans adjutorem , processit ad pugnam. Et cùm acriter dimicare cœpissent , adversarii terga verterunt , & in fugam conversi , singuli , prout poterant , declinabant ; ex quibus multi sunt capti , plures sunt cæsi , & plurimi etiam in stagnis & paludibus suffocati. Videbant enim plerique crucem auream splendidissimam ante Comitem miraculosè deferri. Fuitque tanta victoria ut prima quasi nulla videretur respetu secunda. Nam inter alios captus est Sifredus frater Diupuldi , & Odo de Laviano , qui sanctæ memorie Albertum Leodiensem Episcopum interficerat , Petrus de Venere sororius Cancellarij , & Magister Girardus Salernitanus

intrusus, multique alij nobiles & potentes. **Magnificatus** est ergo Comes & clarificatus in regno; hostes autem humiliati sunt & comprehensi. Comes vero Gentilis recepta pecunia, sicut publicè dicebatur, turrem ad mare tradidit Marcialdo, abiitque Messanam.

X X X V. Marcialdus vero Panormum obtinuit, & tam palatum quam Regem in suam potestatem accepit, universam penè Siciliam, præter Messanam, suæ subjugans ditioni; misfæctaque manu in puerum, & usurpasset sibi coronam, nisi præfatum Comitem timuisset, ad quem, Rege defuncto, regnum hereditario jure ratione conjugi pervenisset. Ideoque multifariè multisque modis & apud Dominum Papam & apud eundem Comitem cœpit agere ut accepta pecunia regnum exiret. Quod cum obtinere non posset, tempus oportunius obserbat. Verilim ille qui non dimittit virgam peccatorum super fortē justorum, cœpit per seipsum, ne daret gloriam suam alteri, perfidum graviter flagellare. Quia cum jamdudum calculosus fuisset, cœpit tunc de vitio lapidis tam vehementer affligi ut præ nimis doloribus ingentes clamores emittens, irremediabilibus cruciatibus torqueretur; & cùm non posset ulterius vehementiam ægritudinis sustinere, secari vel incidi se fecit; sed subito miseram animam exhalavit. Ut verè sit de illo complectum quod dicitur per Psalmistam: *Vidi impium superexaltatum & elevatum super cedros Libani. Transi, & ecce non erat; quasvis, & non est inventus locus ejus.*

X X X VI. Guillelmus autem Capparonus pœcurrens Panormum, palatum ac Regem in sua potestate reçepit, & ex tunc se Regis Custodem & Magistrum Capitanum Siciliæ appellavit. Quidam vero de complicibus nefandæ memorie Marcialdi hoc indignè ferentes, se in partem alteram statuerunt. Cancellarium autem oportunitum sibi tempus astimans advenisse, iterato exhibens juratoriam cautionem quod mandatis apostolicis per omnia obedire, absolutio nis beneficium impetravit; regressisque in Siciliam, & adjungens se alteri parti, adversus Capparonem agebat; misisque nuntios & litteras ad Dominum Papam ut Legatum in Siciliam destinaret. Qui misit Gerardum sancti Adriani Diaconum Cardinalem; per quem Vvillelmus Capparonus se fecit absoluī, jurans in manibus ejus Domino Papæ balum, & quod eidem Cardinali tanquam vice balij, in omnibus obediret. Ipse vero Cardinalis cœpit tractare concordiam inter ipsum & Cancellarium, qua propter similitates subortas non potuit consummari; accessitque Panormum, & honorificè à Capparone receprus, cœpit tanquam Balius Regis & regni negotia pertractare. Cum autem mandatum Capparoni fecisset sub debito præstiti jura menti super satisfactiōne Clericis & Ecclesiis impendenda, ille semper bene promittens, de promissis nihil agebat, universa pro sua voluntate disponens. Unde Cardinalis prædictus, post aliquantulum moram quam fecit Panormi, maximè propter Regem, qui deletabatur in ejus præfentia, & de sua consolatione gaudebat, Messanam rediit, Domini Papæ responsū ex-

peçans. Cancellarius quoque reveritus in Apuliam, instans apud Dominum Papam, per numeritos & litteras suas faciens apud eum multiplicari preces nobilium & potentum, ut cum ipso misericorditer agere dignaretur, reddendo sibi Panormitanensem metropolim, vel saltem episcopatum Trojanum. Sed ipse, sicut erat justus & constans, hujusmodi preces noluit exaudire, ne fine causa injuriam faceret Petro quondam Mazariensi Episcopo, qui per ejus mandatum erat in Archiepiscopum Panormitanensem assumptus, vel Trojano Episcopo, quem elegi fecerat & etiam consecrari; quin potius præfato Archiepiscopo Pallium destinavit, ne in ejus locum ulterioris Cancellarius aspiraret.

X X X V I I. Ut autem Dominus Papa maiorem impenderet Comiti Brenensi favorem, nobilem virum Jacobum consobrinum & Marescalcum suum in Apuliam destinavit, constituis eos pariter Magistros & Justiciarios Apuliae & Terra Laboris; fecitque illi castellum Baroli ad custodiā assignari, & reddi Montem Pilosum, qui ad Comitatum Andria pertinebat, régia sibi liberalitate concessum, præcipiens Comiti memorato ut ad obtinendum Comitatum prædicatum impenderet ei auxilium & favorem. Cum autem multa prudenter agerent & potenter, venerunt tandem in Campaniam visitare Summum Pontificem, quem audierant ægrotare. Inveneruntque illum apud Anagniam tam graviter ægrotantem quod à multis mortuus dicebatur. Cumque de morte ipsius fama volasset, multæ civitates præfato Comiti rebellarent, quædam expellentes milites suos, alia trucidantes; perdiditque tunc Materam, Brundisium, & Hydruntum. Barolitanenses castrum Baroli obsederunt, & coegerunt Castellanum, quem ibi dimiserat Marescalcus, sibi resignare castellum.

X X X V I I I. Porro cum Summus Pontifex convalescere incepisset, Comes & Marescalcus in Apuliam redierunt; & licet recuperare prædicta nequivissent, multa tamen acquirere studuerunt. Nam ipse Marescalcus Adriam & Minerbium civitates obtinuit; & ex tunc se Comitem Adriæ appellavit, extruxitque munitionem fortissimam apud Adriam, ubi palatum Comitis prius erat. Quidam autem filij Belial ei ponentes insidias, irruerunt in ipsum, putantes cum gladiis interficere. Sed quoniam armatus erat sub chlamyde, intentionem suam non potuerunt ducere ad effectum; maximè quia quidam miles ipsius obiectus se illis, quem in sua præsentia peremerunt. Ipse vero quodam eorum capiens, diversis suppliciis intererit; omnium autem bona diripiens confiscavit. Comes autem Brenensis, cùm multa fuisset magnificè operatus, qua longum esset per singula explicare, usque adeo compressit Theutonicos ut vix auderent de castellis exire; qua cùm essent necessarii destituta, sperabatur ab omnibus quod ea non possent diutius sustinere. Nam & apud Salernum obtinuerat Terracinam, & turrem majorem tenebat obfessam. Ipse vero nimis securus effectus, persona suæ custodiā negligebat. De quo cùm argueretur à multis, interdum arroganter respondit quod Teutonicī armati non auderent aggredi

* Cod. reg. duxit
in conjugem.

De fratre Rainierio vide lib. 2. &
p. 122.

Francos inermes. Unde cum quoddam Diupuldi castrum, quod Sacrum dicitur, obsideret, Diupuldus ipsius prævidens incautelam, summo diluculo armatus cum suis super Comitem & suos nudos in tentoris quiescentes irruit improvisus, multoisque peremit, & cepit ipsum Comitem fortiter repugnarem, sagitis & lanceis vulneratum; qui captivus deducitus ad castrum, post aliquos dies recepta penitentia & viatico debitu carnis exolvit. Jacobus autem Comes Tricarici reliquam Brenensis Comitis * conjungem desponsavit. Sed quia gravida erat, distulit illam traducere in uxorem; peperitque filium quem nomine patris vocavit Gualterum. Diupuldus vero cepit apud summum Pontificem supplicationibus & promissis vehementer instare ut ipsum & suos recipere dignaretur. Interveniente igitur fratre Rainerio recepit illum hoc modo, quod absoluè juravit flare universi mandatis Summi Pontificis super omnibus pro quibus excommunicatus erat ab ipso, quod fidelter intenderet illi de ballo Regis & regni, quod ad mandatum ejus faceret guerram & pacem, quod omni potenti sub eis examine justitiam exhiberet, quodque Philippo Duci Sueviae nullum contra regnum Siciliæ in regno vel extra regnum impenderet auxilium vel favorem. Misit igitur prefatum fratrem Rainerium & magistrum Philippum Notarium suum in Terram Laboris, qui publice secundum præscriptum tenorem juramento recepto & in scriptis redacto absoluerunt Diupuldum & suos, similiter Marcellum de Laviano cum suis, ac deinde Conradum Sorellæ cum suis. Et sic omnes Theutonicæ tam ultra Pharam quam citra ad mandatum Summi Pontificis redierunt. Diupuldus autem Panorum accedens, apud Vvilemmum Capparonem usque adeo laboravit quod Regem reddidit in manibus Legati & Cancellarij, securitate ab illis accepta, promittens quod & palatum eis redideret, ut de cetero Rex & regnum pacem haberent. Cumque de palatio Regem adducens perduxisset in civitatem ad Cancellarium & Legatum, facto convivio epulabatur cum illis. Inter ea rumor insonuit quod hoc operaretur in fraudem, ut cum illos reduceret in palatum, parasit insidiis caperet universos. Quod à multis creditur falso fuisse confictum, ut hac occasione caperetur ab illis. Et sic captus est & detentus. Sed minus provide custoditus, per fugam evasit; rediitque Salernum, filio in captivitate dimisso. Interim frater ejus Soffridus proditoriè cepit magistrum Philippum Notarium Domini Papæ, quem ad petitionem ipsius Diupuldi Dominus Papa direxerat in Apuliam & Terram Laboris, committens eidem in temporalibus vices suas, ut inter Theutonicos & Latinos pacem & justitiam ficeret observari; quem dictus Soffridus vix tandem extorta gravi redemptione dimisit.

XXXIX. Inter omnes vero Theutonicos qui post Imperatoris mortem in regno remanserant ad flagellum, infidelissimus exitit Conratus Castellanus Sorellæ, qui & Roccam Arcis in ingressu regni tenebat, supra modum perfidens & affligens, non solum undique per circuitum Terram Laboris, verum etiam Campa-

niam & maritimam universam. Contra quem Dominus Papa sape misit nuntios & exercitum ad devastationem civitatis Soranæ, quam ipse perfidus possidebat, sed forsitan ut eam à sua posset perfidia revocare. Quoddam namque vicinum castrum quod Insula dicitur occupavit, ejusque dominos ad tantam calamitatem perduxit quod licet nobiles essent, cogebantur tamen publicè mendicare. Illius ergo malitiam Dominus Papa detestans, & istorum miserans paupertatem, ad succurrentum istis, & impugnandum illum, Petrum Tituli sanctæ Pudentianæ Presbyterum Cardinalem Rectorem Campaniæ ac maritimæ definavit. Qui magno exercitu congregato, adversus illum processit, & eum infra prædictum castrum obsedit, terram ejus circumquaque devaftans. Obsidione vero protracta, cum ad deditiōnem induci non posset, laboraverunt dividere annem qui præterfluebat undique castrum ipsum, ut amne transmissio, adversus ipsum castrum facere possent insultum. Sed frustra laboratum est in utroque; immo non sine damno fuit attentatum utrumque. Verumtamen ita perfidum arctaverunt quod recepta pecunia, quam eisdem nobilibus Dominus Papa misericorditer mutauit, redditidit eis castrum, & pacem sub certo tenore firmavit; quam tamen infra modicum tempus non erubuit violare. Nam & quodam Verulanum fideles & vasallos Domini Papæ, causa visitationis ad ipsum circa festum nativitatis dominica venientes, ut eum, sicut moris est, honorarent, prius benigne receptos, malignè postmodum cepit, & per mutilationem membrorum ad gravissimam redemptionem coegerit, non parcens etiam cuidam nobili quem diu secum familiarem habuerat & insigniverat cingulo militari. Cumque monitus satisfacere nollet, prædictus Cardinalis Rektor Campaniæ & maritimæ diffidavit eundem. Cives vero Sorani, qui præfatum tyrannum, importabilibus eos gravaminibus affligentem, habebant vehementer exosum, initio cum Roffrido venerabili Casinensi Abbe secreto consilio & traçatu, noctu eum cum multis armis introduxerunt in civitatem Soranam, & se ac civitatem reddiderunt eidem ad mandatum Domini Papæ. Ad cuius auxilium Dominus Papa Richardum germanum suum & Stephanum Camerarium protinus destinavit, & deinde præfatum Cardinalem directit. Qui congregato exercitu, civitatem ipsam munire coeperunt, pro eo maximè quod Diupuldus cum magna multitudine dicebatur in illius auxilium accessurus; & occupaverunt Planellum, montem videlicet qui est supra civitatem juxta Sorellam, ut praesidio ibi construто, civitatem defendenter à Sorella. Tandem, sicut Domino placuit, summo diluculo cum ingenti clamore irruerunt ad vallum, & facto celitus cum nimia pluviarum effusione grandi fulgore ac tonitruo, exentes adversus ipsos de Rocca, commissio certamine coegerunt ad fugam; territusque tyranus, cum putaret se proditum à quibusdam Latinis qui secum erant in Rocca Sorellæ, reddit se & suos, salvis personis, in manus præfati Richardi germani Domini Papæ; siveque miraculosè præter opinionem omnium munitionem inexpugnabilem

inexpugnabilem acceperunt, vietualibus & armis copiosè refertam. Ipsum verò Conradum & suos Ceperanum adduxerunt captivos, apud illos agentes ut Rocciam Arcis faceret eis reddi, quam Hugo consobrinus ipsius Corradi tenebat. Qui cùm ad reddendum eam nec minis nec persuasiblē posset induci, ut sine mutilatione membrorum & sanguinis effusione negotium ageretur, maximè propter Summi Pontificis honestatem, promissis & datis mille auri uncis & equis viginti, liberatisque captivis, arcem obtinuerunt in pace. Quod audiens Rex Siciliæ, admirans & gaudens civitatem Soranam & Roccam Sorellæ, castrum Arcis, & Roccam ipsius, Broccum, & Pesculum solidum, quæ omnia eripuerunt de manu Corradi, concessit per privilegium præfato Richardo germano Domini Papæ ac ejus heredibus in perpetuum, constituens illum Comitem, & faciens eum de Comitatu per regale vexillum, quod illi transmisit, solemniter investiri.

X L. Cancellarius autem manens cum Rege in civitate Panormi, modis quibus poterat nitebatur eripere palatum de manibus Capparonis. Quod cùm non posset efficere, litteras & nuntios Regis sape direxit pro succursu per regnum. Sed nulli vel pauci succurrere voluerunt. Cùmque longa fieret concertatio inter Capparonem & fautores ejus ex parte una, & Cancellarium & fautores ejus ex altera, Saraceni Siciliæ, qui receperant se in montibus, hoc videntes, non solum se ab obsequio Regis penitus subtraxerunt, verùm etiam alij descendentes, Christianos multiformiter impugnabant, ita quod castrum Carilonis ceperunt, pejora facere meditantes. Miserabile ergo statum regni Siciliæ Dominus Papa prudenter advertens, licet jam tempus balij expirasset, assumpto tamen labore descendit in regnum, & apud sanctum Germanum juxta monasterium Casinense convocatis & congregatis Comitibus, Baronibus, ac Prioribus civitatum, ad hoc illos induxit ut se jura- mentis & fideiussionibus obligarent quod super succursu & adjutorio Regis, & super pace ac defensione regni, ordinationem ejus bona fide suscipierent, & pro posse suo facerent observari. Ordinatio verò quam fecit est talis: Ut videlicet super succursu & adjutorio Regis, & super pace ac defensione regni, Magistris Capitaneis, quos ad hoc statuit, omnes intendant. Quicumque ordinationem istam receperint, ad invicem sibi pacem obseruent. Et si quisquam ab alio fuerit offensus, non statim reffendat eundem; sed apud Magistros Capitaneos querelam deponat, qui eam secundum rationem & consuetudinem regni faciant emendari. Qui autem ordinationem istam recipere noluerit aut servare, tanquam hostis publicus habeatur, & à ceteris impugnetur. Duxenti milites dirigantur in succursum & adjutorium regni usque ad Kalendas Septembres, moraturi per annum in expensis eorum à quibus fuerint destinati. Distribuantur autem secundum æstimatorum arbitrium, qui ad hoc fuerint specialiter deputati, pensatis debitis servitiis & propriis facultatibus Comitum & Baronum ac etiam civitatum. Proviso etiam ut ad opus eorum vi-

etalia dirigantur. Civitatem autem, Comites, & Barones assignent in propriis expensis certum numerum bellatorum ad prædictorum Capitanorum mandatum, si quando guerra contra quemquam propter hoc fuerit exercenda. In omnibus autem servavit sibi plenariam potestatem addendi & minuendi, mutandi & declarandi, prout viderit expedire. Scriptis autem super hoc Comitibus, Baronibus, & ceteris regni fidelibus in hunc modum.

Affectum dilectionis & gratia quem habemus ad Regem & regnum Sicilia licet in multis multoties ostenderimus, nunc tamen evidenter & expressius per effectum operis demonstramus, cùm propter necessitatem urgentem in regnum personaliter descendimus, ceteris mundi negotiis ex magna parte postpositis, propter hoc unum, ut in ipso videlicet pacem & justitiam reformemus. Bonum ergo per Dei gratiam affectui initium, progressum intendimus facere meliorem, ut finis optimus subsequatur. Quocirca devotionem veltram monemus & exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus sicut divinam & apostolicam ac regiam gratiam caram habetis, ordinacionem quam fecimus super Regis adjutorio & succursu, defensione ac pace regni, ad exemplar aliorum Comitum & Baronum ac etiam civitatum recipiatis hilariter & efficaciter observetis, prout ipsa ordinatio in capitulari continetur expressa bullula nostra munita. Magistris Capitaneis humiliter intendentibus qui ad executionem ipsius de mandato nostro fuerint constituti; ne si forte, quod absit, quisquam presumet refragari, pœnam in ipsa ordinatione statutam incurrat, & nos manus nostras in eum spiritualiter & temporaliter aggravemus. Quia verò propter fervorem astatis ad presens non possumus personaliter descendere in Apuliam, vices nostræ super hiis committimus exequendas dilecto filio nostro G. sancti Theodori Diacono Cardinali, apostolica sedis Legato, cui dilectum filium O. Acolytum nostrum à latere nostro transmissum duximus adjungendum.

X L I. Licet hīc circa processum temporalium actionum figere gressum, ut ad principium promotionis hujusmodi præclarissimi Pontificis recurrentes, spirituales actus interim persequamur. Inter omnes itaque pestes habuit venalitatem exosam, cogitans qualiter eam posset à Romana Ecclesia extirpare. Statim ergo fecit edictum ut nullus officialium Curia sua quicquam exigeret, præter solos scriptores & bullatores, quibus tamen certum modum præfixit, distictè præcipiens ut singuli suum officium gratis impenderent, recepturi gratianter si quid eis gratuitò donaretur. Fecit igitur Oficiarios à Notariis cameris amoveri, ut libere ad eos pateret accessus. Erat autem infra sacrum Lateranense palatum in transitu, iuxta cisternam coquinæ, nummulariorum mensa locata; super quam cotidie ponebantur vasæ aurea & argentea, monetarum diversitas, multisque thesaurus ad vendendum vel cambiandum; quam idem sollertia Pontifex, illius zelo succensus qui mensas nummulariorum subvertit, de toto palatio fecit penitus amoveri. Ter in hebdomada solemne consistorium, quod in desuetudinem jam deve-

nerat, publicè celebrabat: in quo auditis querimoniis singulorum, minores causas examinabat per alios; majores autem ventilabat per se tam subtiliter & prudenter ut omnes super ipsum subtilitate ac prudentia mirarentur; multique litteratissimi viri & jurisperiti Romanam Ecclesiam frequentabant, ut ipsum duntaxat audirent, magisque disciebant in ejus consistoriis quam diuersamente audiebant: quoniam adeo subtiliter & efficaciter allegabat ut utraque pars se victoriam speraret, dum cum pro se allegantem audiret; nullusque tam peritus coram eo comparuit Advocatus qui oppositiones ipsius vehementissimè non timeret. Fuit autem in ferendis sententiis ita justus ut nunquam personas acciperet, nunquam à via regia declinaret; easque cum multa maturitate deliberatione præhabita proferebat.

X LII. Ob hoc ad ejus audientiam tot & tanta cœperunt de toto orbe causa perferri ut plures & majores causas ipse suo tempore diffinierit quam à longis retro temporibus in Roma. na fuerint Ecclesia diffinitae. Statim enim circa fine promotionis primordium Compostellanus & Brachensis Archiepiscopi ad ejus præsentiam personaliter accesserunt pro causis que vertebantur inter eos de septem episcopatibus, videlicet Colimbrensi, Lamecensi, Vifensi, Egitanensi, Ulixbonensi, & Elborensi, ac Zamorenisi; qua causa licet essent prolixa nimil & diffusa, ut super eis magni essent hinc inde libri conscripti, & vix possent earum merita declarari, per oppositiones tamen & inquisitiones ipsius ita demum sunt earum abdita patefacta, easque tam prudenter & subtiliter diffinivit ut omnes in eo supereminentem intelligentiam commendarent. Eodem quoque tempore veterem illam, sed nequidem terminatam querelam, que de metropolitana dignitate super totam Britanniam inter Turonensem & Dolensem Ecclesias vèrtebatur, tam prudenter examinavit, tamque subtiliter diffinivit, ut licet per prædecessores suos multo prius fuerit diffinita, nunquam tamen nisi per eum finem fuerit sortita fibalem. Litem etiam que inter Archiepiscopum & Capitulum Cantuariensis Ecclesiae cœperat agitari super Ecclesia de Laméhe, quam idem Archiepiscopus eodem Capitulo contradicente contrinxerat, & dota- verat multis & magnis redditibus, instituens in ea Canonicos regulares, viros nobiles, potentes, & literatos, non sine multa difficultate fedavit. Nam Rex & Archiepiscopus in illo facto se mutuo adjuvabant. Capitulum autem non habebat, post Deum, nisi solum Romanum Pontificem adjutorum, afferens pro constanti quod nisi præfata Ecclesia faceret demoliri, metropolica dignitas pro majori parte transferretur ad illam. Ubi vero Dominus Papa rationes partium sufficenter audivit, apostolice sedis auctoritate decrevit ut dictus Archiepiscopus eandem Ecclesiam suis sumptibus demoliretur, omnino inirritum revocans quidquid factum fuerat circa ipsam. Quod cum facere distulisset, prætendens quod Rex illud fieri non sinebat, ipse succensus zelo justitiae præcepit districtè in virtute obedientie Archiepiscopo memorato ut illud e-

xequi ulterius non differret: alioquin sciret se ab officio pontificali suspensum, & suffraganeos suos ab ejus obedientia esse subtractos. Et sic datum, quantumcumque Rex & Archiepiscopus reniterent & murmurarent, impletum est penitus quod mandavit. Controversiam quoque que vertebatur inter Mediolanensem Archiepiscopum & Abbatem de Scozula super districtu & jurisdictione portus de Sexto, cum honore, districtu, & jurisdictione præfati loci & castellanitatem, hominum quoque qui habitant in Baveno, Gralia, Carpuneto, Vesterpeno, Cadempleno, insula superiore, Bolgerate, ac Lisia mirabiliter terminavit. Nam cum diu multumque super iis cotam diversis judicibus delegatis fuissest à partibus litigatum, & testes ac instrumenta producta, ipse habens instrumenta suspecta, pro eo quod cum sera sigilli ab interiori parte vetustissima esset, cera que posita erat ab exteriori parte quasi ad conservationem sigilli recens erat & mollis, falsitatem taliter deprehendit, quod videlicet præsentibus partibus cum omnibus Advocatis in præsencia Cardinalium idem Dominus Papa dixit quod volebat in conspectu omnium frangi sigilla, & si reperirentur vera & incorrupta, renovari faceret instrumenta sub testimonio bullæ sue; si vero invenirentur corrupta vel falsa, nolebat quod prævaleret falsitas veritatis. Quod cum factum fuissest, certo certius est compertum quod sub vetusto sigillo carta fuerat perforata, & per glutinum novæ cerae, que posita fuerat exterius quasi ad conservationem sigilli, viciòe fuerat ipsi carta conjunctum; & sic falsitate comperta contra monasterium sententiam promulgavit, omnibus admirantibus quod mirabiliter deprehenderat vitium falsitatis. Quis autem enumerare sufficeret innumerabilem multitudinem quæstionum quas inter diversas Ecclesiæ & personas super variis & dubiis articulis diffinivit, via regia semper incédens, numquam declinans ad dexteram vel sinistram, personas non accipiens & munera non acceptans.

Vide lib. 1. regest. epist. 37.

X LIII. Cum autem Turonensis Archiepiscopus quandam qui fuerat electus in Episcopum Abrincensem, & per Metropolitanum suum posse confirmatus, & tam in spiritualibus quam in temporalibus aliquandiu ministraverat, in Angavensem Ecclesiam præter apostolica sedis auctoritatem præsumpsisset transferre ac Episcopum consecrare, quem Rothomagensis Archiepiscopus præter apostolica sedis mandatum à priore absoluī Ecclesia, & ad posteriorem ei licentiam tribuit transeundi, attendens idem prudentissimus Papa hoc attentatum esse in derogationem apostolicae dignitatis, cui soli competit Episcoporum translatio, utrumque Archiepiscopum à confirmatione pariter & confirmatione Pontificum, ipsum autem electum à pontificis officij executione suspendit, auctoritatibus & rationibus evidenter ostendens quod idem juris est in confirmatis electis quod in Episcopis consecratis. Propter eandem causam Antiochenum Patriarcham à pontificali suspendit officio; quia videlicet Appamensem electum præter apostolica sedis licentiam in Tripolitum Episcopum transferre præsumpsit: sed

Vide lib. 1. R. & epist. 447. & 532.

Vide lib. 2. regest. epist. 103. 105. 106. 133. & 149.

* Ceteris reg. hanc invenieratam.

Vide lib. 1. regest. epist. 163. & lib. 2. epist. 82. & seqq.

Vide lib. 1. regest. epist. 111. 357. 452.

Vide lib. 1. R. & epist. 59. & seqq. 502.

terisque suam ignorantiam humiliter confitentes, & indulgentiam suppliciter postulantes, sine difficultate & mora restituit & absolvit.

X L I V. Propter similem quoque causam excommunicavit Conradum Hildesemensem Episcopum, imperialis aulae Cancellarium, virum utique nobilem, divitem, & potentem, ingeniosum, industrium, & astutum, quia videlicet ad Herbipolensem Ecclesiam sua presumpsit temeritate transfire, monitusque contempti repudicere ab errore, prætendens quod à Celestino Papa sibi fuerat indulxum ut invitatus maiorem posset assumere dignitatem. Sed hæc indulgentia eum non poterat excusare; quoniam Herbipolensis Ecclesia, quamvis ditor, non tam dignior quam Hildesemensis existit; & majoris est indulgentia ut transeat quis ad parem quam ad maiorem dignitatem ascendat. Et ideo cùm post admonitionem contemptam præcepisset eidem quatinus Ecclesiam utramque dimitteret, quia cautum est in canonibus ut qui ad majorem se plehem transtulerit, & à cathedra pelli debat aliena & carete propria, ut nec illis præsideat quos per superbiā sprevit, nec illis quos per avaritiam concupivit, ipse tandem excommunicari fecit eundem, & excommunicatum per totam provinciam publicari. Qui cùm ab omnibus vitaretur, tentavit multotiens per honorabiles nuncios si forsitan intercessione Principum, aut oblatione munierum, ejus posset animum inclinare. Quid cùm nullo modo proficeret, proprium tandem recognoscens excessum, primo coram Magdeburgensi Archiepiscopo & multis Principibus, ac secundo coram Maguntiniensi Archiepiscopo & multis aliis magnatibus juramento firmavit quod mandatis apostolicis obediret. Et exinde nec viarum evitans discrimina, nec incommoda temporis impacati, ad apostolicam fidem accessit, in multa contritione cordis & humilitate corporis absolutio beneficium implorans. Qui cùm fuisse juramento cursus præstito absolitus, depositis calceamentis & pallio, cum corrigit in collo, apostolico se confectū præsentavit; & prosternens se totum in terram, in modum crucis manus expandit, cum grandi fletu postulans indulgentiam, proprium confitendo peccatum. Commota sunt autem viscera Summi Pontificis super eum. Sed ne dissolueret nervos ecclesiastica disciplina, post deliberationem multiplicem in publico consistorio præcepit eidem sub debito præstiti juramento ut tam Hildesemensem quam Herbipolensem Ecclesias omnino dimitteret: qui quamvis omnino confusus humiliter obedivit, faciens de necessitate virtutem. Misitque munera quædam ipsi Domino Papæ, videlicet vasa argentea pulchra visu; qui animo hæsit paulisper, hæsitans utrum deberet illa recipere, an potius refutare. Sed ne ille de gratia sua penitus desperaret, recepit oblatam; & ne putaret quod munerus posset donatione corrupti, misit ei per honorabilem nuncium unam cupam auream preciosam majoris quam illa vasa essent argentea universa. Volens autem infundere oleum super vinum, cùm præcepisset ut Hildesemensis Ecclesia idoneum sibi Pontificem per electionem canonicanam provide-

ret, ordinationem duxit Herbipolensis Ecclesia differendam; ut si forsitan eadem Ecclesia iterato postularet eundem, humiliatum erigeret quem dejecterat exaltatum; sicque post annum factum est ut prævidit de eo.

X L V. Ne autem ex aliqua parte suum iudicium claudicaret, similem pœnae modum adversus Salzburgensem Archiepiscopum observavit: qui cùm esset Brixinenis Episcopus, quoniam in Archiepiscopum Salzburgensem electus, absque licentia Summi Pontificis ad metropolitam Ecclesiam transfire presumpsit, electionem omnino cassavit, & præcepit eidem ut ad primam Ecclesiam, secunda relieta, redire, cassans quicquid egerat erga illam. Unde Gurzensem electum à Gurzeni episcopatu removit, quoniam in eum ab ipso fuerat institutus. Ipse verò alterius exemplo perterritus humiliter obedivit. Cùmque postmodum fuisse electus, electionem recipere non presumpsit; sed cum electoribus suis ad apostolicam fidem accessit, dispensationis gratiam obtenturus. Et quidem obtinuit, ut experimento cognosceret quod in arca fæderis & virga continetur & manna.

X L VI. Inter hæc ad subventionem & recuperationem terra sanctæ ferventissime aspirabat, sollicitè cogitans qualiter hoc posset efficacius adimplere. Quis verò detrahendo dicebant nonnulli quod Ecclesia Romana imponebat aliis onera gravia & importabilia, digito autem suo solebat illa movere, duos de fratribus, videlicet Soffridum tituli sanctæ Praxedis Presbyterum & Petrum sanctæ Mariæ in via lata Diaconum Cardinales elegit, quibus & signum crucis imposuit, ut tam verbo quam exemplo invitarent alios ad obsequium crucifixi, constituens ut universi Clerici majores pariter & minores de preventibus ecclesiasticis quadrageisman partem in subsidium terra sanctæ conferrent, ipse verò & Cardinales decimam de preventibus suis tribuerent portionem. Sicque factum est ut decretiv; fecit fieri novam navim; pro qua cum armamentis suis mille trecentas libras expedit, & jussit eam onerari frumento, leguminibus, panibus, & carnibus; & per duos fratres, unum Templi, & alium Hospitalis, & tertium monachum, præcepit universa distribui necessitatibus terra sanctæ. At illi proficentes applicere Messanam, ubi propter turbationem æquoris compulsi sunt diutius demorari. Videntes autem deperire frumentum, quod & tunc carius in Sicilia quam in Syria vendebatur, præhabito diligenti consilio frumentum ipsum Messanæ viderunt; preciumque cum ceteris deferentes, in tres partes omnia divisérunt; & unam partem assignaverunt ad restorationem murorum Tyri, qui corruerant terræ motu, alteram in usus pauperum, & tertiam in stipendia bellatorum. Navim verò fecit tradi Templariis in præsidium oportunum. Misit ergo præfatum Soffridum Presbyterum Cardinalem ad Duxem & populum Venetorum; ad cuius exhortationem ipse Dux & multi de populo crucis charæterem assumpserunt. Marchio quoque Montisferrati, Episcopus Cremonensis, & Abbas de Lucedio, multique alij nobiles de provincia Lombardia, cum

Tom. I.

c. ij

multitudine plebis innumera, devoverunt se ad obsequium crucifixi. Quod ut pleniū & liberiū posset impleri, duos alios Cardinales, vide-
licet Petrum Presbyterum tituli sancte Cæciliae
& Gratianum sanctorum Cosmæ & Damiani Diaconum, Pisas & Januam destinavit; ut inter Pisanos & Januenses pro terra sanctæ succursu pacis fœderarent. Sed quia filii pacis non erant, verbum pacis minime receperunt. Generalemigitur indulgentiam universis Crucisignatis concessit in remissionem peccatorum, & eos cum omnibus bonis suis sub apostolica protectione suscepit.

Vide lib. 1. Re-
gell. epist. 345. &
Ieq. 355. lib. 2.
epist. 23. & Ieq.

X L V I I. Praefatum vero Petrum Diaconum Cardinalem, quem ipse postmodum in Presbyterum ad titulum sancti Marcelli promovit, dixerit in Gallias, tria sibi precipiens & injungens, videlicet ut exhortaretur & induceret populos ad terram sanctæ succursum, ut pacem vel treugas inter Francorum & Anglorum Reges componeret & firmaret, & ut ipsum Regem Francorum ad dimittendum superinductam & recipiendum uxorem propriam, quam injustè dimiserat, commoneret & cogeret, si necessitas postularet. Ipse vero profectus circa primum capitulum usque adeo divina gratia favente pro-
fecit quod innumerata tam militum quam pedum multitudo ad verbum exhortationis ipsius signum crucis suscepit ad obsequium crucifixi, cum quibus & quidam Episcopi & Abbates ac alijs multi Clerici peregrinationis propositum assumperunt; inter quos principales fuerunt Theobaldus Comes Trecensis, Ludowicus Comes Blesensis, Balduinus Comes Flandriæ ac Haynoniæ, & Comes de sancto Paulo, Suesfoniensis & Trecensis Episcopi, & quidam ordinis Cisterciensis Abbates. Circa secundum quoque capitulo idem Legatus ita processit quod Philippus Rex Franciæ in manu ejus data fide promisit fe ad mandatum ipsius pacem vel treugas cum Rege Angliæ initurum. Richardus autem Rex Angliæ se difficilem ostendebat. Sed cum idem Legatus ei cepit rigorem ecclesiasticum inten-
tare, senior ductus consilio acquievit; & quinquennales treugas composuit inter Reges, faciens quædam castella quæ tunc unus firmaverat contra alterum demoliri.

X L V I I I. Circa tertium vero capitulum ad pleniorum intelligentiam est notandum quod defuncta prima uxore præfati Philippi Regis Francorum filia Balduni Comitis Hannoniæ, neppe videlicet Philippi Comitis Flandriæ, de qua suscepserat unicum filium nomine Ludovicum, tractatum est inter ipsum & Canutum Regem Danorum ut Ingeburgum sororem ipsius idem Rex Franciæ duceret in uxorem; missaque Stephano Noviomensi Episcopo cum regio apparatu illam adduceret, ipse Rex eam cum multo desiderio expetebat. Cumque de ipsa suscipienda in conjugem & tenenda præstite fuissent sufficietes & idoneæ cautiones, frater ejus transmisit cum ea Petrum Roschidensem Episcopum cum idoneo comitatu. Quæ cum transveusta per mare pervenisset Ambianis, ubi Rex Franciæ ipsius prætolabatur adventum, dilationis impatiens, ipso die desponsavit eandem. Et congre-

gatis Principibus tam ecclesiasticis quam mundanis, sequenti die per manum Uvillelmi Remensis Archiepiscopi fecit eam secum solemniter coronari. Sed inter ipsa coronations solemnia, suggestente diabolo, ad aipectum ipsius cepit vehementer horrescere, tremere, ac pallere, ut nimium perturbatus vix sustinere posset finem solemnitatis incepit. Statimque motum est verbum divortij celebrandi propter affinitatis obstatum quod inter eos quidam existere multifabat, dicentes quod secunda contigerat primam uxorem in gradu consanguinitatis quarto vel quinto. Sed alius asserentibus quod id sine turpi nota subito fieri non valerer, aliquantulum est dilatum; & interim suggestum est Regi ut ad illam accederet, si forsan affectu mutato carnaliter illam cognoscere posset. Accessit igitur Rex ad illam apud Fossatum prope Parisiis, quo fecerat illam adduci; & thorum ejus ingressus, post paululum ab illa recepsit, in tantum habens ipsam exosam ut vix sustineret coram se de illa fieri mentionem. Asserebat autem Regina quod Rex carnaliter illam cognoverat. Rex vero è contrario affirmabat quod ei non potuerat carnaliter commisceri.

X L I X. Convocatis igitur præfato Remensi Archiepiscopo in sua provincia tunc apostolicæ sedis Legato & aliis quibusdam Episcopis, coram eis accusatum est matrimonium, ipsa Regina quid ageretur penitus ignorante, utpote quæ compatriotis remissis ad propria, quasi sola remanserat, lingua Francorum prorsus ignara; & affinitate per quodam testes in continentij urata, mox idem Archiepiscopus sententiam divortij promulgavit; quæ cum Regina per quendam exponentem interpretetur, illa ultra quam dici posset admirans, flens, & ejulans, exclamavit: *Mala Francia, Mala Francia;* & adject: *Roma, Roma.* Non enim alter noverat Gallicis verbis talem exprobare sententiam aut sedem apostolicam appellare. Protinus ergo Rex illam à regno Francorum emisit, & in quodam cenobio monialium extra regni fines fecit utcunque deponi.

L. Turbati sunt multi, quin & penè omnes qui Deum timebant & justitiam diligebant, super sententiam tam iniqua. Pervenitque fama vel magis infamia hujus facti ad Celestinum tunc temporis Papam: qui cum per magistrum Meliorem tituli sanctorum Johannis & Pauli Presbyterum Cardinalem de Franciæ redeuntem veritatem pleniū & certiū cognovisset, quia factum erat notorium, quod nulla poterat tergiversatione celari, sententiam illam divortij contra ignaram & indefensam inordinatè ac impietuosè prolatam auctoritate apostolica irritavit, interdicens Regi per nuncios & apices suos ne aliam sibi præsumeret copulare. Verum quanto idem Papa serventior circa hoc apparuit in principio, tanto tepidior est inventus in fine: quia licet Rex Danorum, germanus frater ipsius Reginae, per honorabiles nuntios imploraret ut compelleret Regem Francorum ad recipiendum eandem Reginam sororem suam, quam injustè dimiserat, sicut juris ratio postulabat, nunquam tamen apud eum hoc potuit obtinere: quinetiam toleravit ut idem Rex, post interdictum ipsius,

filiam Ducis Meraniae, puellam utique pulchram nimis, non sine multo scandalo superduceret & teneret.

L. I. Præfatus autem Innocentius Celestino succedens, statim per litteras suas & per Parisiensem Episcopum sepedictum Regem studuit commoneare ut eam removere a se quam contra interdictum Ecclesiæ superduxerat, & reciperet illum in gratiam conjugalem quam legitimè datum illegitimè duxerat amovendam, juris ei licentia non negata quo minus facta restitutio, postmodum audiretur, si quid duceret proponendum, contestans eidem quod quantumcumque sibi molestum existeret eum in aliquo molestare, quia tamen optebat eum plus celesti quam terreno Regi deferre, & sine personarum acceptatione procederet sicut ratio postularet. Quia vero idem Rex saepe commonitus noluit acquiescere, sepedicto Legato per apostolica scripta præcepit quatinus sublato appellationis obstatu lo totam terram ipsius ecclesiastico subjiceret interdicto, ut nullum in ea, præter baptismina parvulorum & penitentiam morientium, divinum celebraretur officium, si forsan ei vexatio tribueret intellectum. Congregato igitur apud Divinum Archiepiscoporum, necnon Abbatum, & aliorum multorum Concilio, Rex præsentibus quod idem Legatus veller procedere contra ipsum, per nuntios suos fecit ad sedem apostolicam appellari. Legatus autem, non ut appellationi deferret, sed ut differret ad tempus, quatinus alibi mandatum apostolicum commodius adimpleret, tandem apud Vietnam multis Archiepiscopis convocatis, inter quos quidam de regno Francorum fuere præsentes, interdicti sententiam promulgavit mandans per litteras suas, quibus etiam tenorem apostolicarum inseruit litterarum, universis Ecclesiarum Prælatis in terra Regis Franciæ constitutis ut eam & ipsi servarent & facerent per suas litteras observari. Quod si forsan Episcoporum aliqui contra eam venire præsumerent, scirent se ab officio pontificali suspensos. Ceteris vero cujuscumque dignitatis vel ordinis officiorum & beneficiorum administrationem penitus interdixit. Omnes autem ad festum Ascensionis Domini proxime tunc futuri de inobedientia responsuros ad sedem apostolicam appellavit.

L. II. Recepit igitur litteris ejus, quidam in auditu auris obedire coperunt, sicut Canonici Senonenses, Parisiensis Episcopus, Silvanectensis, Suesionensis, Ambianensis, Attribatenensis, & quidam alij, sententiam interdicti firmiter observantes. Alij vero distulerunt observare sententiam, sicut Rheinenensis Archiepiscopus, Episcopus Landunensis, Noviomensis, Antissiodorensis, Beluacensis, Morinensis, Meldensis, Carnotensis, Aurelianensis, & alij fortè perpauci, nuntios suos ad sedem apostolicam destinantes, per quos quasdam excusationes, licet frivolas, prætendebant; sed promittebant quod illis expositis, si demum placaret Summo Pontifici, sententiam observarent. Cum igitur Summus Pontifex excusationes illas evidenterissimis rationibus improbaret, præcepit eisdem ut & ipsi pariter observarent sententiam interdicti. Qui, au-

dito præcepto, humiliter paruerunt. Sicque tota terra Regis Francorum arctissimo est interdicto conclusa, ita ut clausis Ecclesiis nusquam in cœmteriis sepelirentur corpora mortuorum, quinierat super terram servabantur ubilibet infœulta.

L. III. Rex autem in tantam indignationem excanduit ut Episcopos & alios Clericos, qui primò servaverunt interdictum, ab Ecclesiis suis faceret violenter expelli & bona omnia occupari. Sed cum plebs universa clamaret, Rex jam non valens ecclesiastica severitas subtinere rigorem, nuntios suos, quosdam videlicet Clericos, & quosdam Milites, ad Summum Pontificem destinavit, conquerens multipliciter de Legato, sed tamen offerens per eosdem juratoriam cautionem quod coram Legatis vel delegatis iudicibus staret juri. Quibus prudentissimus Papa respondit quod distinguendum erat utrum flare vell juri dictato vel juri dictando; si juri dictato, ut videlicet secundum jus quod dictaverat, superinducatur a suo removere consortio, & Reginam reciperet antedictam, libenter reciperet cautionem, immo sinè cautione qualibet, si hoc faceret, relaxaret sententiam interdicti, dummodo prius Episcopi & Clerici destituti plenam fuisse restitutionem adepti. Si vero juri dictando, videlicet ut secundum jus quod dictaret, affinitatis decideretur articulus, cautionem oblatam recipere ad cautelam, dummodo superducta remota, Reginam prius reciperet memoratam. Hoc autem cum Rex per nuntios suos à sede apostolica revertentes audisset, spiritus ejus cœpit multipliciter anxiari; quia nec illam volebat recipere quam habebat vehementer exosam, nec istam dimittere quam habebat nimis acceptam. Verum convocatis quibusdam Principibus tam ecclesiasticis quam mundanis, cœpit deliberare cum illis quid ei foret in hoc articulo faciendum. Quibus unanimiter respondentibus quod parentum erat apostolica sedis mandatis, quæsivit ab avunculo suo Remensi Archiepiscopo, qui sententiam divortij promulgaverat, utrum verum esset quod sibi Dominus Papa scriperat, videbile quod illa non erat divortij dicenda sententia, sed ludibriæ fabula nominanda. Qui cum respondisset verum esse quod scriperat Summus Pontifex, (non enim audebat aliud respondere) statim Rex intulit dicens: Ergo tu es stultus & fatuus, qui tales sententiam protulisti.

L. IV. Remissis igitur nuntiis instabat ut prius, quod videlicet relaxato interdicto, cognoscetur de jure. Sed cum nec minis nec precibus nec promissis animus Summi Pontificis fleti posset in fundamento justitia solidatus, ipsius arbitrio se submitist. Qui Octavianum Ostiensem Episcopum Legatum in Franciam destinavit, tales sibi formam præfigens, ut ante omnia satisfactio nem plenariam de damnis & injuriis Clericis & Ecclesiis irrogatis faceret exhiberi, ita quod ij qui propter obedientiam & reverentiam apostolica sedis graves perpessi fuerant contumelias & jaſturas, per apostolicam sedem sibi sentirent & gauderent congrue satisfactum; deinde superinductam præcipere à Regis consortio tam carnaliter quam localiter removeri; ut non fo-

lum à Regis amplexbus , verùm etiam à regni finibus saceret illam excludi , & præfatam Reginam ab ipso Rege solemniter recipi & regaliter pertractari , recepta publicè juratoria cautione quod eam sine judicio Ecclesia non dimitteret ; & sic relaxare sententiam interdicti , reservata sibi correctione illorum qui ab initio non servaverunt interdictum . Et si post frequentes & diligentes admonitiones & exhortationes idem Rex præfatam Reginam sicut legitimam habere nollet uxorem , sed mallet matrimonium accusare , præcepit eidem Legato ut pro termino peremptorio ad inchoandum caulfam spatium sex mensium assignaret ; infra quod , si præfata vellat Regina , commoneretur Rex Danorum germanus ipsius ut ad defensionem ipsius viros prudentes cum Advocatis & testibus & aliis quibuslibet necessariis sub apostolica & regia securitate dirigeret competenter loco de libera voluntate partium assignato . Associavit autem de libera voluntate partium Ostiensis Episcopo ad examinationem & defensionem cause ipsius Johannem tituli sanctæ Priscae Presbyterum Cardinalem , injungens eidem ut aſſidentibus sibi viris religiosis , literatis , & providis , causam ipsam sufficienter , diligenter , ac patienter examinare curarent , taliter in verbis & operibus & aliis circumstantiis se habentes ut nulla de ipsis posset fufpicio suboriri , sed juris ordine per omnia observato , securitatem & libertatem parti ſpedientia Regina per omnia providentes , causam ipsam mediante iustitia terminarent . Profectus est Ostiensis Episcopus secundum hanc formam ad Regem Francorum , & tam ab ipso quam ab eius magnatibus honorifice ac devote receptus , fecit in primis Ecclesiis & ecclesiasticis viris de dannis & injuriis satisficeri congruerter , ac deinde Reginam de loco in quo fuerat ad quoddam regale caſtrum adduci ; ubi præsentibus Archiepiscopis & Episcopis regnique magnatibus , & tam cleri quam populi multitudine copiosa , Rex ad mandatum Legati Reginam recepit , faciens in animam suam juramento firmari quod honorificè eam ut Reginam tractaret & absque iudicio Ecclesia non dimitteret . Et sic ipse Legatus sententiam interdicti , qua per octo menses duraverat , relaxavit cum multo gaudio & aplauso . Sed nonnulli sibi detraxerunt quod apostolici mandati forma neglecta in quib[us]dam ſuperficialiter processisset . Superinductam autem Rex à suis separavit amplexbus , sed à regni finibus non exclusit , quia gravida erat & partui jam vicina . Porro causam ipsius Dominus judicavit ; quia post partum graviter infirmata , debitum carnis exfolvit .

L V . Cùm igitur idem Rex non posset induci ut ipsam Reginam veller maritali affectione tractare , assignati sunt certi dies & certus locus ad causam , in quo apud Sueſſionem , præfentibus partibus , ambo interfuere Legati ; coram quibus causa cœpit suo marte tractari . Et licet Rex plures & majores Advocatos haberet , non tamen defuit qui propter Deum verbum faceret intrepidus pro Regina . Videns vero Rex quod parum proficeret , cùm diebus aliquot litigasset , indignatus recessit , nolens coram ipsis Legatis

ulterius litigare . Summus autem Pontifex , et si numquam potuerit Regem inducere ut ipsam Reginam diligenter , nunquam tamen cellabat nec blandis nec alperis agere apud ipsum ut eam faceret regaliter honorari , consolatorias & confortatorias ei litteras ſæpe tranſmittens , & per proprios nuntios eam faciens visitari , de contingentibus nihil omittens , etiamſi Regi plurimū displiceret . Nam eadem Regina conquerebatur ſe magis eſſe incarcerated quam reſtitutam ; cùm eti Rex in vietū & uestitu competenter ei faceret provideri , adeo tamen arcte faciebat eam apud Stamps in regio palatio custodiri quod nec ipsa permittebatur exire , nec quisquam ad eam nisi raro permittebatur intrare , ſicque manebat omnino folatio deſtituta .

L VI . Interea vacante metropoli Senonensi , Antiffiodorensis Episcopus ab universo Capitulo unanimitate electus , Rege ſuum præbente conſenſum ; milſique ſunt nuntij honorabiles & ſolemnes ad obtinendam translationem & Pallium impetrandum . Porro Summus Pontifex prudenter attendens quod idem Antiffiodorensis Episcopus unus fuerat ex illis qui ab initio interdicti ſententiam non ſervaverant , & Senonensis Ecclesia eam ſervaverat ab initio ut diſcerneret inter obediētes & devotos , poſtulationem ipsius in publico confiſtorio reprobauit ; cùm ſecundum legem divinam non fit arandum in bove & afino , nec quisquam debeat induere uestem de lana linōque contextam . Unde quidam protinus exclamavit , Nunquam Antiffiodorensis Episcopus de bene cantando tantum acquiret quantum de male cantando jam perdidit , universis exaltantibus & laudantibus Deum . Praefecit autem eidem metropoli magistrum Petrum de Corbolio , cujus Parisiis in ſacra pagina fuerat auditio , quem jampridem in Camera cenſem Episcopum fecerat promoveri .

L VII . Quia verò Summus Pontifex reſervaverat ſibi correctionem eorum qui ab initio non ſervaverant ſententiam interdicti , & ipſi ſententiam suspensionis incurrerant quam Legatus protulerat in eos qui eandem ſententiam non ſervarent , compulsi ſunt ad apostolicam ſedem personaliter laborare . Venerunt igitur Remensis Archiepiscopus , Carnotensis , Aurelianensis , Meldensis , Antiffiodorensis , Noviomensis , Belvacensis Episcopi , & procuratores eorum qui propter ſenectuteim vel ægritudinem accedere nequeruntur . Similiter & quidam Abbes venerunt . Qui verò venire non potuerunt , procuratores idoneos destinarunt . Recepit autem ab omnibus publicè juramentum quod tam ſuper interdicti quam ſuspensionis ſententia non ſervata mandatis apostolicis obediret ; & ſic eos à vinculo suspensionis absoluit ; ſed mandatum facere distulit ad cautelam .